[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 18ª Sessão Ordinária – 06/06/18 – Fls. 5

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA 18ª (DÉCIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA – ANO II
Aos seis (06) dias do mês de junho (06), do ano dois mil e dezoito (2018), às nove (09) horas e seis (06) minutos, compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER DE MADUREIRA – PR, ADERBAL SODRÉ – PSDB, ARILDO BATISTA – PT, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL – PSC, JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – PSDB, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PV, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES – PR, DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PSB, e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PSDC. ........................................................................................

......................................................................................................................................

A Sessão teve a Presidência da Vereadora LUCIMAR PONCIANO, tendo para secretariá-la os pares ABNER DE MADUREIRA e DRA. MÁRCIA SANTOS respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................

......................................................................................................................................

Execução do Hino Nacional Brasileiro e a leitura de trecho Bíblico. ...........................

......................................................................................................................................

FASE DO EXPEDIENTE: Foram apresentados 56 trabalhos: 43 Indicações, 04 Moções, 05 Requerimentos e 04 Pedidos de Informações. ........................................

......................................................................................................................................
Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores na Sessão Ordinária: ............
......................................................................................................................................
ABNER DE MADUREIRA: Moção lida em Plenário: 250 - Moção Congratulatória a Yara Luana do Prado Costa, Pastora da Igreja Evangélica Assembleia de Deus – Ministério de Madureira em Jacareí, pelo transcurso de seu aniversário, no dia 05 de junho. ......................................................................................................................
......................................................................................................................................
ADERBAL SODRÉ: Indicações Protocoladas: 1428 e 1432. Requerimento deliberado pelo Plenário: 132 - Aprovado - À EDP, solicitando a poda de coqueiros existentes no EducaMais São João, cujas folhas se entrelaçam à fiação da rede de energia, no Bairro São João, neste Município. ............................................................
......................................................................................................................................
ARILDO BATISTA: Indicações Protocoladas: 1429, 1430 e 1431. ...............................
......................................................................................................................................
FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL: Indicações Protocoladas: 1440, 1441 e 1442. ......
......................................................................................................................................
JUAREZ ARAÚJO: Indicações Protocoladas: 1460 e 1461. ..........................................
......................................................................................................................................
LUCIMAR PONCIANO: Indicação Protocolada: 1466. Moções lidas em Plenário: 251 - Moção Congratulatória à Senhora Amanda Sant’Anna Sciammarella Montecin, Professora do Ensino Médio no Colégio Embraer, por sua aprovação pela Agência Espacial Norte Americana - NASA para representar o Brasil no programa Honeywell Educators at Space Academy; 252 - Moção Congratulatória ao Senhor Ângelo de Paula Ananias, Diretor responsável do Jornal Diário de Jacareí, pelo transcurso do 50º aniversário de fundação do importante órgão da imprensa local; 253 - Moção Congratulatória aos Jornalistas da TV Câmara Jacareí por oportunidade do transcurso do Dia da Imprensa, comemorado em 1º de junho. ......
......................................................................................................................................
LUÍS FLÁVIO: Indicações Protocoladas: 1450, 1452, 1467, 1468, 1469 e 1470. .........
......................................................................................................................................
MÁRCIA SANTOS: Indicações Protocoladas: 1444, 1446, 1448, 1449, 1451 e 1453...
......................................................................................................................................
PAULINHO DO ESPORTE: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 102 - Aprovado - Requer informações acerca de "área verde" localizada na Rua Lucas Mourão da Silva, na Vila Nova Aliança; 105 - Aprovado - Requer informações acerca de "área verde" localizada na Avenida Joaquim Bernardino de Souza, na Vila Nova Aliança. ........................................................................................................................
......................................................................................................................................
PAULINHO DOS CONDUTORES: Requerimento deliberado pelo Plenário: 131 - Aprovado - À EDP, solicitando providências referentes à falta de energia que se verifica, em dias de chuva, em imóveis situados na Estrada Municipal Theóphilo Theodoro de Rezende, no Bairro Campo Grande, neste Município. ...........................
SÔNIA PATAS DA AMIZADE: Indicações Protocoladas: 1454, 1455, 1456, 1458 e 1459. ............................................................................................................................
......................................................................................................................................
VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações Protocoladas: 1433, 1434, 1435, 1436, 1437, 1438, 1439, 1443, 1445, 1447, 1457, 1462, 1463, 1464 e 1465. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 103 - Aprovado - Requer informações acerca do terreno baldio localizado ao lado do nº 260 da Rua Aliança, na Vila Formosa; 104 - Aprovado - Requer informações acerca da feira popular, conhecida como "feira do rolo", que ocorre na Avenida Alda Lencioni de Toledo, no Parque Meia Lua. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 130 - Aprovado - À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando que seja revista a tarifa do transporte público municipal em razão da diminuição do valor do diesel; 133 - Aprovado - À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando providências com vistas ao aumento do número de horários aos sábados na Linha Circular 3, via Lagoa Azul; 134 - Aprovado - À EDP, solicitando providências quanto à constante falta de energia elétrica, por oportunidade de chuvas ou ventanias, no Bairro Lagoa Azul, neste Município. ..........................................................................................................
......................................................................................................................................
VOTOS DE PESAR pelos falecimentos de Carlos Augusto Silva, Everton Rodolfo Ferreira, José de Oliveira e Pedro Tiburcio, formulados, respectivamente, pelos Vereadores Valmir do Parque Meia Lua, Valmir do Parque Meia Lua, Valmir do Parque Meia Lua e Lucimar Ponciano. .........................................................................

......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
FASE DA ORDEM DO DIA: Foram discutidos os seguintes Processos: ........................
......................................................................................................................................
Requerimento verbal formulado pela Presidência solicitando a discussão em conjunto dos Projetos de Lei de denominação de vias foi Aprovado pelo plenário. ...
......................................................................................................................................
1. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo nº 13/2018 ................................
DENOMINA DE RUA PASTOR ALCEU CARDOSO DA SILVEIRA A RUA QUATRO DO JARDIM LEBLON. AUTORIA: VEREADOR JUAREZ ARAÚJO. ...........................................

......................................................................................................................................
2. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo nº 14/2018 ................................
DENOMINA DE RUA EMILSE SOARES DA SILVEIRA A RUA SETE DO JARDIM LEBLON. AUTORIA: VEREADOR JUAREZ ARAÚJO. .......................................................................

......................................................................................................................................
3. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo nº 21/2018 ................................
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA EXPEDICIONÁRIO EUCLIDES MARQUES. (COM EMENDA Nº 01). AUTORIA: VEREADOR FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL. .......

......................................................................................................................................
4. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo nº 26/2018 ................................
DENOMINA RUAS NO LOTEAMENTO JARDIM “VEM VIVER JACAREÍ”, LOCALIZADO NA CIDADE DE JACAREÍ. AUTORIA: VEREADORES LUCIMAR PONCIANO E FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL. ....................................................................................................

......................................................................................................................................

Após as discussões, os Projetos de Lei do Legislativo nºs 13, 14, 21 e 26/2018 foram, todos, APROVADOS POR ACLAMAÇÃO, assim como, a Emenda nº 01 apresentada para o Projeto de Lei nº 21/2018 foi, também, Aprovada. ..................
......................................................................................................................................

A Sessão foi suspensa por alguns minutos para cumprimento dos familiares e registro de fotos dos presentes, tendo sido retomada em seguida. ...........................
......................................................................................................................................

5. Segunda discussão do Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município - Legislativo nº 01/2018 ................................................................................................
ACRESCENTA OS PARÁGRAFOS QUE ESPECIFICA, ACERCA DAS EMENDAS IMPOSITIVAS AO ORÇAMENTO ANUAL, AO ARTIGO 135, À LEI 2.761, DE 31 DE MARÇO DE 1990, LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ. AUTORIA: VEREADORES VALMIR DO PARQUE MEIA LUA, ABNER DE MADUREIRA, ADERBAL SODRÉ, PAULINHO DOS CONDUTORES, ARILDO BATISTA, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, DRA. MÁRCIA SANTOS, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO), DR. RODRIGO SALOMON, SÔNIA PATAS DA AMIZADE, LUCIMAR PONCIANO, JUAREZ ARAÚJO E PAULINHO DO ESPORTE. ..............................................................................................

......................................................................................................................................
Após a segunda discussão, o Projeto foi colocado em votação nominal, tendo sido APROVADO COM TREZE (13) VOTOS FAVORÁVEIS. ...................................................

......................................................................................................................................
Ao final da Ordem do Dia, a Presidência informou que a redação final do Projeto de Lei do Legislativo nº 13/2018 passaria por correção, conforme orientação dos familiares, com a retirada da palavra “pastor”, que constou por equívoco. ...............
...................................................................................................................................... ......................................................................................................................................
FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA: Para abordar temas de sua livre escolha, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: DRA. MÁRCIA SANTOS – PV, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES – PR, DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PSB, VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PSDC, ABNER DE MADUREIRA – PR, ADERBAL SODRÉ – PSDB, ARILDO BATISTA – PT, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL – PSC, JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – PSDB e LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT. .........................................................................................................
......................................................................................................................................
Ato contínuo, a Senhora Presidente encerrou a 18ª Sessão Ordinária às 14h20min...
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim ______________________ Felipe Santos de Lima – Redator de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 14 de junho de 2018. ..........

LUCIMAR PONCIANO
Presidente
ABNER DE MADUREIRA
1º Secretário
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br